財團法人台灣網路資訊中心

「IP 位址及網路協定委員會」第八次會議紀錄

時間: 90 年 3 月 19 日下午 2 時

地點：台灣網路資訊中心會議室

主席：林 主任 一鵬

記錄：蔡易靜

出席單位及人員：(略)

討論及決議事項：

1. 審核香港商第一線電信、中傳資訊、東信電訊、統一資訊與敦緯數位申請為

TWNIC IP 位址代理發放單位案。

決議：

(1)通過香港商第一線電信、東信電訊、統一資訊與敦緯數位代理發放單位申請案。

(2)依據中傳資訊所提計畫書，目前尚無大量 IP 之具體需求，建議其修正計畫書

內容或待其整體網路達規模後，

   再提 TWNIC 審核。

2.「建立 IP 位址使用與領域名稱對應的資料庫與動態查詢機制」與「下一代網際

網路 IPv6 網址分配原則之研究」

委託研究計畫期中報告

建議事項：

(1)「建立 IP 位址使用與領域名稱對應的資料庫與動態查詢機制」之建議如下：

    用 ping 方式偵測 IP 使用率之偵測動作，將有可能被認為是駭客入侵之敵意行

為，且 firewall 內的 ICMP 可能

    被關掉，或有無法偵測到 Dynamic IP 使用狀況之瓶頸，建請計畫主持人再加以

評估並請研擬更完善之配套

    措施。

(2) 因本次會議討論議題較多，故對「下一代網際網路 IPv6 網址分配原則之研究」

及「建立 IP 位址使用與領域

    名稱對應的資料庫與動態查詢機制」研究計畫期中報告有任何建議或意見者，

請 E-mail 至 ip@twnic.net.tw

    ，待 TWNIC 彙整資料後，再告知各研究計畫主持人，請其修正期中報告後再送

至 TWNIC 以進行後續相關事宜。

3. 加入 APNIC SIG (Special Interest Group) 討論並參與 APNIC Open Policy Meeting

報告等事宜之說明及討論

建議事項：

(1) 12th APNIC Open Policy Meeting 將於本年度 8 月 28-31 日假台北舉辦，期國內

各產業先進及學者專家能積極

    加入 SIG 討論群組，並希望其能於 APNIC 會議中提出報告。

(2) 日後 IP 委託研究計劃之題目，可參考 APNIC SIG 相關議題擬定。

4. 製作「Taiwan ISP Directory」（含相關統計資料及 ISP 基本資料等）之討論

決議：請 TWNIC 參考韓國之 ISP 資料，並請積極進行相關事宜。